私立協同中學國中部 112學年度第三次課發會會議紀錄

一、時間：113年 1月 8日(一)12：40-13:15

二、地點：第一會議室

三、主席：黃淵泰校長

四、記錄：黃靜如組長

五、出席人員：如簽到簿    (應出席人員：29人  實際出席 27人 出席比例超過 2/3 )

六、主席致詞：

     感謝老師參加今天的會議，今天是本學年第三次課發會，針對上次課發會討論國中部跨

領域彈性學習課程規劃，今天會有具體的課程規劃討論和決議，方便後續各課程社群老師能

提早共備，以利後續課程實施。

七、工作報告：

      本校第二次課發會決議針對國中部彈性學習課程規劃擬由跨領域彈性課程規畫小組研

擬相關課程(相關資料已透過各領域召集人轉達)，本次會議針對七、八、九年級開設

彈性學習課程草案進行討論及決議。

八、提案討論：

  案由一：本校規劃 113學年度國中部七年級彈性學習課程(校訂課程)規劃進行討論及決

議。

  說  明：

一、本校彈性學習課程設計小組初步規劃七年段彈性課程如下:

七年級 彈性學習課程 音樂與文化 1節

七年級 彈性學習課程 閱客舞台 2節。

  討  論；

蔡菀婷老師:先感謝這些辛苦的老師不斷在研發新課程，讓學生的學習有更多元的面

貌，尤其是跨領域的整合不容易，學生國一剛進入學校，面對課業壓力下，能有一

些開創性的課程，讓學生跨領域學習思考，我非常認同。

陳奕憲老師:跨領域的彈性學習課程，多少會讓學生增加動手實作而不是單一學科學

習，藝能科的課程多少會融入在課程設計當中，後續會在鼓勵藝能科老師參與。

主席:謝謝委員們的分享，我們現在進行決議，是否同意上述二門課程調整為七年級

彈性學習課程。

  決議：同意 27票、不同意 0票，決議通過。

  案由二；本校規劃 113學年度國中部八年級彈性學習課程(校訂課程)規劃進行討論及決

議。

  說  明：

一、本校彈性學習課程設計小組初步規劃八年段彈性課程如下:

八年級 彈性學習課程 _故事探索之旅：從解析到創作_ 2節

八年級 彈性學習課程 _科學探險隊_1節

  討  論；

賴淑珍老師:故事探索之旅的課程，對於語文領域的學習真的是很有開創性，學生的

語文邏輯可以透過故事創作來表達，最後透過戲劇的方式呈現，我覺得很棒。

黃承福老師:科學探險隊的課程，讓自然領域的學習多了更多啟發性思考，強化了學

生科學邏輯的訓練，期待課程實施老師能有更多的題材規劃，跟以往彈性學習課

程，學生會有不一樣的收穫。

主席:謝謝委員們的分享，我們現在進行決議，是否同意上述二門課程調整為八年級

彈性學習課程。

  決議：同意 27票、不同意 0票，決議通過。

  案由三：本校規劃 113學年度國中部九年級彈性學習課程(校訂課程)規劃進行討論及決

議。

  說  明：

一、本校彈性學習課程設計小組初步規劃九年段彈性課程如下:

九年級 彈性學習課程 與「食」同行 2節

九年級 彈性學習課程 肢體表演與口語表達 2節

  討  論；

林香君老師:看到課程小組的課程草案，我個人覺得很驚艷，有別於過去彈性學習類

似學科延伸學習的概念，我看到九年級的肢體訓練與口語表達，這個看似平常生活

能力之一，可是以課程的概念，其實是跨領域的教學，學生需統整不同領域學習，

透過一個展現成果來了解自己需強化學習的部分。

陳希之老師:我很喜歡今年彈性學習課程小組所規劃的各年段課程，這樣的發展讓學

生升上高中後，能有更寬廣的視野接續高中課程學習，而不是傳統只為了應付紙筆

測驗的學習型態。

主席:非常感謝委員們的分享，我們現在進行決議，是否同意上述二門課程調整為九

年級彈性學習課程。

  決議：同意 27票、不同意 0票，決議通過。

臨時動議: 無

散會